
О внесении изменений в Положение  
о бюджетном процессе в Горнозаводском                                                          
городском поселении, утвержденное                                                                          
решением Думы Горнозаводского                                                                             
городского поселения от 31 октября 2014 г. № 32 
 

Руководствуясь Бюджетным Кодексом Российской Федерации, статьями 23, 

41 Устава Горнозаводского городского поселения, на основании протеста 

Прокурора Горнозаводского района от 01 июля 2015 г. № 2-15.1-32-2015  

Дума Горнозаводского городского поселения РЕШАЕТ: 

1. Протест Прокурора Горнозаводского района от 01 июля 2015 г. № 2-

15.1-32-2015 на Положение о бюджетном процессе в Горнозаводском городском 

поселении, утвержденное решением Думы Горнозаводского городского 

поселения от 31 октября 2014г. № 32 удовлетворить; 

2. Внести в Положение о бюджетном процессе в Горнозаводском 

городском поселении, утвержденное решением Думы Горнозаводского 

городского поселения от 31 октября 2014 г. № 32 «Об утверждении Положения о 

бюджетном процессе в Горнозаводском городском поселении» следующие 

изменения: 

2.1. пункт 4.6.3. раздела 4.6. изложить в следующей редакции: 

«4.6.3.  Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового 

года межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и 

иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат 

возврату в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены, в течение 

первых 15 рабочих дней текущего финансового года. 

Принятие главным администратором бюджетных средств решения о 

наличии (об отсутствии) потребности в межбюджетных трансфертах, 

предоставленных в форме субсидий, и иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, не использованных в отчетном финансовом году, а 

также возврат указанных межбюджетных трансфертов в бюджет, которому они 

были ранее предоставлены, при принятии решения о наличии в них потребности 

осуществляются в соответствии с отчетом о расходах бюджета, которому они 

28.08.2015 38  

 

№   

28

.0

3.

20

14 

 

ДУМА 
ГОРНОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 
 



2 

 

были ранее предоставлены, сформированного в порядке, установленном главным 

администратором бюджетных средств, и представленного не позднее 30 

календарных дней со дня поступления указанных средств в бюджет. 

В соответствии с решением главного администратора бюджетных средств о 

наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных в форме 

субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не 

использованных в текущем финансовом году, средства в объеме, не 

превышающем остатка указанных межбюджетных трансфертов, могут быть 

возвращены в очередном финансовом году в доход бюджета, которому они были 

ранее предоставлены, для финансового обеспечения расходов бюджета, 

соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов. 

В случае если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов, 

полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 

не перечислен в доход соответствующего бюджета, указанные средства подлежат 

взысканию в доход бюджета, из которого они были предоставлены, в порядке, 

определяемом Министерством финансов Пермского края с соблюдением общих 

требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации»; 

2.2. раздел 5.1. изложить в следующей редакции: 

«5.1. Основы муниципального контроля. 

5.1.1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях 

обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации, 

Пермского края и муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих 

бюджетные правоотношения. 

Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и 

внутренний, предварительный и последующий. 

5.1.2. Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных 

правоотношений является контрольной деятельностью органа внешнего 

муниципального финансового контроля (по соглашению). 

5.1.3. Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных 

правоотношений является контрольной деятельностью финансового управления 

администрации Горнозаводского муниципального района как финансового органа 

и органа внутреннего муниципального финансового контроля. 

5.1.4. Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и 

пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета 

Горнозаводского городского поселения. 

5.1.5. Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения 

бюджета Горнозаводского городского поселения в целях установления 

законности их исполнения, достоверности учета и отчетности. 



3 

 

5.1.6. Главные распорядители (распорядители, получатели) бюджетных 

средств городского поселения, главные администраторы (администраторы) 

доходов бюджета городского поселения, главные администраторы 

(администраторы) источников финансирования дефицита бюджета городского 

поселения осуществляют внутренний финансовый контроль и внутренний 

финансовый аудит. 

5.1.7. Непредставление или несвоевременное представление объектами 

контроля в органы муниципального финансового контроля по их запросам 

информации, документов и материалов, необходимых для осуществления их 

полномочий по муниципальному финансовому контролю, а равно их 

представление не в полном объеме или представление недостоверных 

информации, документов и материалов влечет за собой ответственность, 

установленную законодательством Российской Федерации. 

5.1.8. Порядок осуществления полномочий органами внутреннего 

муниципального финансового контроля по внутреннему муниципальному 

финансовому контролю определяется муниципальными правовыми актами 

администрации Горнозаводского муниципального района.». 

3. Обнародовать настоящее решение по следующим адресам: 

- г. Горнозаводск, ул. Свердлова, 59 – МУК «Горнозаводская центральная 

межпоселенческая библиотека»; 

- поселок станция Койва, ул. Школьная, 5; 

- поселок станция Вижай, ул. Клубная, 1. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

Глава Горнозаводского городского                                                                     
поселения-председатель Думы                                                                     
Горнозаводского городского поселения                                        Д. Н. Григорьев 
 
 
 
 

 


